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Ter zitting van 18 december 2009 hebben de verenigde afdelingen van de Vaste Commissie
voor Taaltoezicht (VCT) een onderzoek gewijd aan een klacht die werd ingediend omwille
van het feit dat het sorteercentrum Gent X de tweetalige vermelding “DE POST-LA POSTE”
aanbrengt op de briefwisseling.

De heer J. Thijs, Gedelegeerd Bestuurder van De Post deelde, bij brief van 9 november 2009,
aan de VCT het volgende mee

o

Alle correspondentie afkomstig uit de provincies West- en Qost-Vlaanderen wordt opgestuurd
naar Gent X waar deze, alvorens te worden gesorteerd, vooreerst wordt afgestempeld.
Vervolgens vindt de sortering van de briefwisseling plaats in functie van zijn bestemming.

Zo wordt bijvoorbeeld de correspondentie bestemd voor de provincies West- en Qost-
Viaanderen na de sortering rechtstreeks naar de betrokken postkantoren gestuurd; de
correspondentie voor de regio Charleroi wordt naar het sorteercentrum Charleroi X gestuurd
van waaruit deze verder wordt overgemaakt aan de betrokken postkantoren; de
correspondentie bestemd voor de regio Antwerpen en Limburg wordt naar het sorteercentrum
Antwerpen X gestuurd van waaruit deze verder wordt overgemaakt aan de betrokken
postkantoren.

VA

Gelet op de hierboven geschetste werkwijze is het onmogelijk om, voorafgaand aan de
sortering, elke correspondentie bestemd voor de Nederlandstalige regio af te stempelen in het
Nederlands en elke correspondentie bestemd voor de Franstalige regio af te stempelen in het
Frans.

Artikel 36, § 1, van de wet van 21 maart 1991 betreffende de hervorming van sommige
economische overheidsbedrijven, bepaalt dat de autonome overheidsbedrijven alsmede hun



dochterondernemingen die zij betrekken bij de uitvoering van hun taken van openbare dienst
en waarin het belang van de overheid in het kapitaal meer dan 50% bedraagt, onderworpen
zijn aan de bij koninklijk besluit van 18 juli 1966 gecodrdineerde wetten op het gebruik van
de talen in bestuurszaken (SWT).

Het sorteercentrum Gent X is een gewestelijke dienst in de zin van de SWT, meer bepaald een
gewestelijke dienst waarvan de werkkring gemeenten, met een speciale taalregeling of met
verschillende regelingen uit het Nederlandse of het Franse taalgebied bestrijkt en waarvan de
zetel gevestigd is in hetzelfde gebied.

Overeenkomstig artikel 34, §1, a, derde lid, SWT, stelt een dergelijke gewestelijke dienst zijn
berichten, mededelingen en formulieren die hij rechtstreeks aan het publiek richt, in de taal of
talen die terzake zijn opgelegd aan de plaatselijke diensten van de gemeenten waar zijn zetel is
gevestigd. De berichten, mededelingen en formulieren die aan het publiek worden verstrekt door
bemiddeling van de plaatselijke diensten, worden gesteld in de taal of talen welke die diensten
voor soortgelijke bescheiden moeten gebruiken.

Het sorteercentrum Gent X dient dan ook enkel de Nederlandstalige vermelding “DE POST” aan
te brengen op de briefwisseling.

De VCT acht de klacht ontvankelijk en gegrond.

Een afschrift van dit advies wordt gestuurd aan de heer [...], Gedelegeerd Bestuurder van De
Post en aan de klager.
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